
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 октября 2022 года № 533 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 50206-8 "О ежегодной предновогодней 

пенсионной выплате"; 

проект федерального закона № 80340-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственной гражданской службе Российской 

Федерации" (в части введения процедуры принятия присяги для государственных 

гражданских служащих);  

проект федерального закона № 92253-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон от 27 декабря 2005 года № 196-ФЗ "О парламентском 

расследовании Федерального Собрания Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 125628-8 "О внесении изменений в статью 9 

Федерального закона "Об общественных объединениях"; 

проект федерального закона № 148135-8 "О внесении изменений  

в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации "О недрах" (в части 

установления упрощенного порядка предоставления общераспространенных 

полезных ископаемых в целях выполнения дорожных работ на основании 

государственных (муниципальных) заданий);  

проект федерального закона № 148148-8 "О внесении изменений  

в статью 32.1 Жилищного кодекса Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 149922-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 150793-8 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации"; 



2 

проект федерального закона № 156152-8 "О внесении изменений  

в статью 19 Федерального закона "О рекламе" (в части уточнения оснований 

для аннулирования и отказа в выдаче разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций); 

проект федерального закона № 156352-8 "О внесении изменения  

в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации" (в части наделения 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

полномочиями по организации обслуживания населения морским транспортом 

в межмуниципальном сообщении); 

проект федерального закона № 156395-8 "О внесении изменений  

в статьи 3 и 5 Федерального закона "Об ответственном обращении  

с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части установления дополнительных полномочий); 

проект федерального закона № 157931-8 "О внесении изменений  

в статьи 104 и 105 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

уточнения оснований прекращения договора найма специализированного 

жилого помещения); 

проект федерального закона № 159751-8 "О внесении изменения  

в статью 112 Трудового кодекса Российской Федерации" (об установлении 

8 июля нерабочего праздничного дня – Дня семьи, любви и верности); 

проект федерального закона № 164411-8 "О внесении изменений в статью 14 

Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации" (о регулировании вопросов приема на государственную или 

муниципальную службу иностранных граждан, а также граждан Российской 

Федерации, имеющих одновременно гражданство иностранного государства, 

которое не прекращено по не зависящим от них причинам);  

проект федерального закона № 164532-8 "О внесении изменений  

в статьи 3 и 53 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации 

и статью 303 Федерального закона "О приватизации государственного  

и муниципального имущества" (в части повышения эффективности 

использования объектов речных портов); 

проект федерального закона № 164762-8 "О внесении изменения в статью 41 

Земельного кодекса Российской Федерации" (в части устранения внутренних 

противоречий отдельных положений Земельного кодекса Российской 

Федерации); 

проект федерального закона № 168840-8 "О внесении изменений в часть 10 

статьи 555-1 и статью 5516 Градостроительного кодекса Российской Федерации" 

(об уточнении отдельных вопросов саморегулирования в области 

строительства);  

проект федерального закона № 169230-8 "О внесении изменений  

в статьи 193 и 195 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

создания дополнительных условий, препятствующих деятельности 

недобросовестных управляющих организаций по управлению многоквартирными 

домами); 



3 

проект федерального закона № 173730-8 "О внесении изменений  

в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации" (в части замены  

в пункте 23 части 1 статьи 44 слов "внутренним водным транспортом" словами 

"водным транспортом в межмуниципальном сообщении"); 

проект федерального закона № 176651-8 "О внесении изменения в статью 8 

Федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части сокращения оснований для отказа 

продления договора аренды земельного участка в рамках антикризисных мер 

поддержки предпринимательства); 

проект федерального закона № 176888-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившей силу части 3 статьи 3 Федерального закона "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона "О государственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере"  

(о расширении перечня направлений формирования государственных 

(муниципальных) социальных заказов на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере); 

проект федерального закона № 178067-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации" (в части совершенствования законодательного регулирования  

в области противодействия противоправного влияния на результаты 

официальных спортивных соревнований); 

проект федерального закона № 181878-8 "О ежегодной выплате семьям, 

имеющим детей, обучающихся по основным образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего, а также очной 

формы среднего профессионального и высшего образования, реализуемым  

в Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 182210-8 "О внесении изменения  

в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"  

(в части расширения перечня доходов, полученных добровольцами 

(волонтерами), освобождаемых от налогообложения); 

проект федерального закона № 183794-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" (в части 

уточнения порядка перехода индивидуальных предпринимателей на специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный доход"); 

проект федерального закона № 183814-8 "О внесении изменения в статью 2 

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон  

"О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 

и приравненных к ним местностей" (в части совершенствования правового 

регулирования правоотношений, возникающих в связи с предоставлением 

гражданам государственных жилищных сертификатов); 



4 

проект федерального закона № 186365-8 "О внесении изменения в статью 4 

Федерального закона "О порядке финансирования выплат за счет средств 

пенсионных накоплений" и в статью 6 Федерального закона "О накопительной 

пенсии" (об изменении требований для приобретения права на получение 

средств пенсионных накоплений в виде единовременной выплаты); 

проект федерального закона № 188054-8 "О внесении изменений  

в статьи 14 и 15 Федерального закона "О физической культуре и спорте  

в Российской Федерации" (в части совершенствования порядка проведения 

выборов руководителей и (или) руководящих органов общероссийских 

спортивных федераций); 

проект федерального закона № 188096-8 "О внесении изменений  

в Земельный кодекс Российской Федерации" (в части совершенствования 

механизмов предоставления земельных участков в аренду и безвозмездное 

пользование); 

проект федерального закона № 188816-8 "О внесении изменений  

в статью 31 Федерального закона "Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации" (в части предоставления права  

на бесплатное получение социальных услуг во всех формах социального 

обслуживания инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, 

инвалидам боевых действий и другим льготным категориям граждан); 

проект федерального закона № 190080-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об индивидуальном (персонифицированном) учете  

в системе обязательного пенсионного страхования" (об упрощенном порядке 

регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета 

иностранных граждан и лиц без гражданства); 

проект федерального закона № 190636-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

корректировки положений отдельных законодательных актов Российской 

Федерации с учетом норм Федерального закона № 414-ФЗ); 

проект федерального закона № 190798-8 "О внесении изменения  

в статью 116 Лесного кодекса Российской Федерации" (в целях снятия запрета 

на строительство линий связи, линий электропередачи, сетей газоснабжения, 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в городских лесах);  

проект федерального закона № 192054-8 "О внесении изменения в статью 5 

Федерального закона "О защите детей от информации, причиняющей вред  

их здоровью и развитию" (в части установления запрета к распространению 

среди детей информации о добровольном отказе от рождения детей и идеологии 

бездетности); 

проект федерального закона № 193122-8 "О внесении изменений в статью 6 

Федерального закона "Об органической продукции и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

предоставления самозанятым равного доступа для включения в реестр 

производителей органической продукции);  

проект федерального закона № 193455-8 "О внесении изменения в статью 14 

Федерального закона "Об организации предоставления государственных  



5 

и муниципальных услуг" (в части предоставления законному представителю 

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, содержащихся в государственных 

и муниципальных информационных ресурсах сведений о его несовершеннолетних 

детях); 

проект федерального закона № 195208-8 "О внесении изменения  

в статью 52 Закона Российской Федерации "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре" (в части предоставления права 

организациям культуры устанавливать льготы для ветеранов боевых действий); 

проект федерального закона № 196019-8 "О внесении изменения  

в статью 10 Федерального закона "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения  

и выплаты пенсий" (об исключении дифференцированного подхода при 

определении размера пособия по безработице, выплачиваемого гражданам 

предпенсионного возраста); 

проект федерального закона № 196023-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" 

(в целях совершенствования порядка вовлечения в оборот долей в праве общей 

собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного 

назначения); 

проект федерального закона № 196025-8 "О внесении изменений  

в статью 331 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации"  

(в части совершенствования порядка внесения некоммерческой организации  

в государственный реестр саморегулируемых организаций ревизионных 

союзов сельскохозяйственных кооперативов);  

проект федерального закона № 196155-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

гармонизации деятельности уровней публичной власти в вопросах культуры); 

проект федерального закона № 196446-8 "О внесении изменений  

в статью 2171 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"  

(в части уточнения порядка освобождения от налогообложения доходов  

от продажи недвижимого имущества); 

проект федерального закона № 196970-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации" (в части совершенствования лекарственного обеспечения 

пациентов, страдающих орфанными заболеваниями); 

проект федерального закона № 197615-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный закон  

"О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской 

Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"  

(в части корректировки вступления в силу отдельных положений закона); 

проект федерального закона № 197982-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О теплоснабжении" (в части совершенствования порядка 

организации теплоснабжения); 



6 

проект федерального закона № 199218-8 "О внесении изменения  

в Федеральный закон "О государственной социальной помощи" (в части 

установления основных требований к процессам назначения и предоставления 

мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, социальных гарантий 

и выплат). 

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


